
宇和島基署発 0724第１号 

平成 29年７月 24日 

 事 業 主   殿 

 

宇和島労働基準監督署長 

 

労働災害防止対策の徹底について（緊急要請） 
  
 日頃から、労働基準行政の推進に格別のご協力を頂き厚くお礼申し上げます。 
さて、愛媛県下では、本年に入って災害の増加傾向が顕著なことから、業界団体等

を通じ、別添「愛媛県下の労働災害は大幅に増加しています！」により、県下の事業

場に対し、裏面記載の安全管理チェック等の実施を要請させていただいており、貴職

におかれても既にお取り組みいただいていると存じます。 
このような状況下において、貴事業場が所属されます保健衛生業＊１では、近年、全

国的に、転倒・腰痛・交通事故等を主とする労働災害の増加傾向が危惧されています

が、昨年、宇和島労働基準監督署管内では、過去 10年間で最も多い 13件もの労働災
害＊２が発生し、今年は、平成 29年６月末現在で既に９件もの労働災害が発生してお
り、昨年の労働災害件数を上回る緊急事態となっています。 
当署では、第 12 次労働災害防止計画の目標達成に向け、労働災害の防止を最重点
事項として取り組んでいますが、このような保健衛生業における労働災害の頻発は、

極めて憂慮すべき事態であり、これまで以上に災害防止にお取り組みいただく必要が

あると考えています。 
 つきましては、貴職におかれては、労働者の皆様に、転倒災害・腰痛・交通事故等

が頻発している状況や、別添リーフレット等の内容について周知をいただくとともに、

安全管理チェックの実施も含めた必要な対策が講じられているか、改めてご確認いた

だき、災害の未然防止に努めていただきますよう、緊急要請させていただきます。 
（＊１ 保健衛生業とは、病院等の医療保健業、社会福祉施設、浴場等のその他の保健衛生業を言います） 

（＊２ 休業４日以上の死傷病災害に限ります） 

 
＊ ご不明な点がございましたら、当署監督・安衛課 安全衛生係（福馬）までご連絡ください。 

   〒798-0036 宇和島市天神町４番 40号 宇和島地方合同庁舎３階 

電 話 0895-22-4655  FAX 0895-24-3389 


